报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） -

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） -

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 6,989,561,907.63

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,827,006,650.81

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,827,006,650.81

担保总额占公司净资产的比例(%) 2.55%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金

额（D）
1,186,987,530.85

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 1,186,987,530.85

上海医药集团股份有限公司 2024 年年度报告

94

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 /

担保情况说明 /

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

√适用  □不适用

2024 年 12月 31日，公司利用闲置资金办理银行结构性存款，期末余额为 86.33 亿元。

上海医药集团股份有限公司 2024 年年度报告

95

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海医药集团股份有限公司 2024 年年度报告

96

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

852,708,396 23.026 0 0 0 0 0 852,708,396 22.997

1、国家持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股
187,000,000 5.050 0 0 0 0 0 187,000,000 5.043

3、其他内

资持股
665,708,396 17.976 0 0 0 0 0 665,708,396 17.953

其中：境

内非国有

法人持股

665,708,396 17.976 0 0 0 0 0 665,708,396 17.953

境

内自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境

外法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

外自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售

条件流通

股份

2,850,592,658 76.974 4,670,785 0 0 0 4,670,785 2,855,263,443 77.003

1、人民币

普通股
1,931,519,954 52.157 4,670,785 0 0 0 4,670,785 1,936,190,739 52.217

2、境内上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

上海医药集团股份有限公司 2024 年年度报告

97

3、境外上

市的外资

股

919,072,704 24.818 0 0 0 0 0 919,072,704 24.786

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份

总数
3,703,301,054 100 4,670,785 0 0 0 4,670,785 3,707,971,839 100

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系百分比结果四舍五入所致。

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，2019年度股票期权激励计划激励对象共计行权 4,670,785 股，公司总股本由报告期初

的 3,703,301,054 股增加至报告期末的 3,707,971,839 股，但本公司控制权未发生变化，上实集

团、上海上实及上海医药（集团）有限公司仍为公司控股股东，上海市国资委仍为公司实际控制

人。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本由报告期初的 3,703,301,054 股增加至报告期末的 3,707,971,839 股，公

司 2024 年度实现基本每股收益 1.23/股，较上年同期增长 20.73%，2024 年末每股归母净资产

19.33 元/股，较上年同期增长 4.47%，对公司的主要财务指标基本不产生影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类